
 

DETERMINAZIONE N. 309/ 2017 

 

Oggetto: Convenzione con la Corte dei Conti per l’utilizzo della 
graduatoria della Selezione pubblica espletata dall’Agenzia 
per l’Italia digitale per il reclutamento di personale 
appartenente alle categorie protette area terza, posizione 
B1 (determinazione AgID n. 160/2016 del 5.7.2016). 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 
2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014, pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il dPCM in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 
il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTA la legge 241/ 1990 e successive modificazioni; 



 

2 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, ed in particolare l’art. 9 
sull’utilizzazione degli idonei di concorsi pubblici; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 ed in particolare l’art. 3, 
comma 61, in ordine alla possibilità per le pubbliche amministrazioni di 
effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo con le 
amministrazioni interessate; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre 2013, 
concernente indirizzi volti al superamento del precariato e recante, fra 
l’altro, istruzioni sull’utilizzo delle graduatorie dei concorsi espletati dalle 
pubbliche amministrazioni ai fini dell’assunzione di personale a tempo 
indeterminato; 
 
VISTO l’avviso pubblico approvato con determinazione n. 191/2015 del 
29.12.2015, concernente il bando della selezione ad evidenza pubblica per 
il reclutamento del ruolo AgID di personale appartenente alle categorie 
protette; 
 
VISTA la graduatoria approvata con determinazione AgID n. 160/2016 
del 5.7.2016, con particolare riferimento al profilo di Funzionario di Area 
Terza - posizione B1; 
 
VISTA la nota prot. n. 16970 del 3 novembre 2017 e la proposta di 
convenzione ivi allegata, con la quale il Segretariato Generale della Corte 
dei Conti ha chiesto di poter utilizzare la predetta graduatoria ai fini 
dell’assunzione di una unità di personale in possesso della specifica 
professionalità di area terza per il profilo indicato nella posizione B1; 
 



 

3 
 

CONSIDERATO che, nel rispetto della citata graduatoria di merito e dei 
principi di trasparenza, di buon andamento e di imparzialità dell’azione 
amministrativa ed in applicazione della normativa vigente in materia di 
accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni, tale utilizzo 
riguarda la posizione della dr.ssa Anna Rosa Sanseverino collocata in 
posizione utile quale prima idonea della graduatoria per l’Area terza,  
profilo di funzionario, posizione B1; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta della Corte dei Conti e di 
procedere sottoscrizione dell’allegata convenzione, che non comporta 
alcun onere a carico dell’Agenzia;  
 

DETERMINA 
 
1. La stipula della convenzione con la Corte dei Conti, allegata quale 

parte integrante della presente determinazione, al fine di 
consentire l’utilizzo della graduatoria della Selezione pubblica 
espletata dall’Agenzia per il reclutamento di personale 
appartenente alle categorie protette di Area terza F1 – profilo 
di funzionario - posizione B1, approvata con determinazione 
n. 160/2016 del 5.7.2016;  

2. Di nominare la dr.ssa Marianna Scaglione quale referente della 
convenzione in questione, che ha validità sino al 31.12.2017, 
salvo proroga. 

3. La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Agenzia. 

Roma, 3 novembre 2017 
 
Antonio Samaritani 
 


	Oggetto: Convenzione con la Corte dei Conti per l’utilizzo della graduatoria della Selezione pubblica espletata dall’Agenzia per l’Italia digitale per il reclutamento di personale appartenente alle categorie protette area terza, posizione B1 (determin...




 


                                                                      
 


CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE DEGLI IDONEI DI CONCORSO  PUBBLICO 
TRA 


CORTE DEI CONTI 


E 
AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


 


VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni, 
riguardante norme generali dell'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche; 


 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, ed in particolare l’art. 9 sull’utilizzazione degli idonei di 
concorsi pubblici; 


 
VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 ed in particolare l’art. 3, comma 61, in ordine alla 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo con le amministrazioni 
interessate; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 10 ottobre 2017 con il quale la 
Corte dei conti è stata autorizzata ad assumere complessive 13 unità di personale di area terza F1; 
 
TENUTO CONTO che n. 12 unità saranno recluate per scorrimento di propria graduatoria, relativa 
a personale con professionalità economico giuridica; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei conti ravvisa anche l’esigenza di reclutare una unità di personale 
di area terza F1 con profilo tecnico informatico multidisciplinare, per le esigenze rappresentate dalla 
competente Direzione generale sistemi informativi automatizzati; 
 
VISTA la determinazione n. 160/2016 con la quale l’AgID ha approvato le graduatorie relative alla 
procedura di selezione del personale appartenente alle categorie protette, per l’area terza F1, ed in 
particolare quella per la posizione B1, il cui profilo presenta le caratteristiche ricercate dalla Corte; 
 
VISTA la nota con la quale il Direttore generale della Corte dei Conti ha formulato richiesta 
all’AgID di utilizzo della suddetta graduatoria; 
 
VISTO l’avviso favorevole espresso dall’AgID; 


 
 


SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 


1) Il Segretariato Generale della Corte dei conti si riserva di utilizzare la graduatoria approvata 
con determinazione n. 160/2016 relativa alla procedura di selezione del personale 







appartenente alle categorie protette, bandita con determinazione n. 191/2015, per una unità 
di personale. 


2) Tale utilizzo riguarderà il candidato idoneo non ancora assunto, collocatosi nella posizione 
di graduatoria, relativa all’area terza - posizione B1, che sarà comunicata dall’AgID, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e buon andamento dell’azione 
amministrativa ed in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni. 


3) Il Segretariato generale della Corte dei conti comunicherà all’idoneo collocatosi nella 
posizione interessata il proprio intendimento circa l’utilizzo della graduatoria, proponendo 
l’inquadramento nel ruolo del personale amministrativo dell’Istituto. Il convocato dovrà 
esprimere una definitiva opzione a favore dell’assunzione presso la Corte dei conti. 


4) In caso di accettazione della proposta di cui sopra, il Segretariato generale della Corte dei 
conti procederà alla stipula con l’interessato del contratto individuale di lavoro a tempo 
indeterminato, ai sensi del vigente CCNL relativo al personale amministrativo del comparto 
Ministeri. In caso di mancata accettazione della proposta di assunzione, il Segretariato 
generale della Corte dei conti, entro 10 giorni dalla comunicazione, si riserva di scorrere 
ulteriormente la graduatoria. 


5) Il Segretariato Generale della Corte dei conti si impegna a far pervenire all’AgID copia 
della comunicazione di cui al punto 3, nonché ad informare tempestivamente la medesima 
dell’assunzione o dell’eventuale rinuncia o, in alternativa, dell’impossibilità di avvalersi 
della graduatoria oggetto del presente accordo. 


6) Il presente accordo, che non comporta alcun onere a carico del bilancio dello Stato, ha 
validità sino al 31.12.2017, salvo proroga. 


       
 
  Per la Corte dei conti      Per l’AgID 
          


                      Il Segretario generale                     Il Direttore Generale 
 


 





		2017-11-03T18:14:23+0100
	ANTONIO SAMARITANI




